
 
 

 

Aosta, 07/08/2025 e Prot. n. 14325, Rep. n. 60/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 07 agosto 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/01 - Approvazione dell’Accordo quadro tra la Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia 
(IIT) e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 



 
 

 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come aggiornato dal Decreto Legislativo n. 

101/2018, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del “Piano triennale di sviluppo 
2024-2026 e del Piano delle performance 2025”, integrato con deliberazioni del Consiglio 
dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 e n. 24, del 18 aprile 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 2025, concernente 
l’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027; 

- atteso che l’Università intende rafforzare il proprio ruolo nel contesto regionale, anche mediante 
la valorizzazione di convenzioni e collaborazioni con enti territoriali pubblici e privati; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1588, in data 10 dicembre 2018, con la 
quale era stato approvato, nell’ambito del PO FESR 2014/20 e del PO FSE 2014/20, un Avviso 
per la creazione e lo sviluppo, nel territorio regionale, di un centro di ricerca dedicato alla 
medicina personalizzata, preventiva e predittiva, denominato “CMP3VDA”, che richiedeva la 
presentazione di proposte progettuali che includessero programmi di ricerca di durata pari a 5 
anni, comprendenti più progetti di ricerca, con particolare riferimento ad alcune malattie 
neurodegenerative e/o oncologiche (Prima linea di intervento) e che prevedessero l’inserimento 
di giovani ricercatori assegnatari di borse di ricerca (Seconda linea di intervento) e che stabiliva 
che la valutazione dei progetti fosse effettuata da un’apposita Commissione di valutazione; 

- considerato che è risultato primo nella graduatoria il progetto 5000genomi@vda, presentato dalla 
capofila Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (di seguito IIT) con i partner Engineering 
D.HUB S.p.A., Università della Valle d’Aosta, Azienda Ospedaliero-Universitaria Città della 
Salute e della Scienza di Torino e Fondazione Clément Fillietroz-ONLUS; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 95, del 10 settembre 2019, con la 
quale è stato ratificato il decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 16, prot. n. 
10210/III/13, del 15 luglio 2019, concernente l’approvazione definitiva della partecipazione 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste in qualità di partner al 
progetto 5000genomi@VdA nell’ambito dell’avviso per la creazione e lo sviluppo nel territorio 



 
 

 

regionale di un centro di ricerca dedicato alla medicina personalizzata preventiva e predittiva 
denominato CMP3vda; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale della Valle d’Aosta n. 1656, del 16 dicembre 
2024, con la quale è stato espresso parere favorevole alla modalità di stabilizzazione come da 
proposta di IIT del CMP3VDA, prevedendo la costituzione di un Centro IIT ad Aosta, con 
l’impegno, tra l’altro, al mantenimento del Centro per almeno 5 anni dopo il termine del progetto 
finanziato e la stipula di accordi bilaterali tra IIT e i partner dell’ATS interessati; 

- considerati gli scambi intercorsi con l’Ing. Giorgio Metta, Direttore scientifico della Fondazione 
Istituto Italiano di Tecnologia (IIT), concernenti la possibilità di instaurare, attraverso la stipula 
di un Accordo quadro, un rapporto di collaborazione tra la sopra citata Fondazione e l’Ateneo 
con l’obiettivo di sviluppare, in maniera congiunta e, all’occorrenza, in sinergia con altri 
soggetti, pubblici e/o privati, specifiche iniziative su tematiche di interesse comune; 

- rilevato, altresì, che la Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) e l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ritengono fondamentale, per il raggiungimento delle 
proprie finalità, sostenere processi di sviluppo fondati sulla conoscenza, anche attraverso lo 
svolgimento congiunto di attività scientifiche, culturali, di ricerca e di terza missione nel pieno 
convincimento che tali forme di collaborazione, su tematiche di interesse comune, 
contribuiscano alla creazione e allo sviluppo del patrimonio delle conoscenze che sarà trasferito 
a beneficio della comunità accademica e del territorio, contribuendo alla diffusione di una 
cultura dell’innovazione e promuovendo la disseminazione della cultura scientifica e 
tecnologica; 

- esaminato con attenzione il testo del sopra citato Accordo quadro, tradotto nel documento 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- dato atto che con il citato Accordo le parti concordano di collaborare, in particolar modo, alla 
realizzazione di attività di ricerca scientifica, di ricerca applicata e/o di sviluppo sperimentale 
che possono riguardare, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
➢ l'organizzazione di seminari, workshop o conferenze; 
➢ la sottomissione di progetti di ricerca presso enti finanziatori; 
➢ l’esecuzione di programmi congiunti di ricerca e sviluppo; 

- preso atto, altresì, che tutte le attività e i progetti sopracitati verranno realizzati tramite la stipula 
di appositi accordi attuativi che dovranno disciplinare tutti gli aspetti connessi alle specificità di 
ogni singola iniziativa; 

- atteso che il predetto Accordo quadro prevede che l’imposta di bollo sia assolta in modo virtuale 
per l’intero importo dall’Università e che IIT rimborserà all’Università la metà del medesimo 
importo a fronte di apposito documento contabile (nota di debito); 

- accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa 
all’Accordo in argomento, quantificata in euro 32,00; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 44, del 24 luglio 2025, concernente la 
proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di approvazione dell’Accordo quadro tra la 
Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) e l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste; 

- atteso che all’articolo 16, commi 2 e 3, dello schema di Accordo quadro, approvato nell’ambito 
della soprarichiamata deliberazione del Senato accademico n. 44/2025, era erroneamente 



 
 

 

riportato “AOU CSS” in luogo di “Università” e che il refuso è stato corretto nel documento 
allegato alla presente deliberazione; 

- atteso che, nell’ambito della sopracitata deliberazione del Senato accademico n. 44, del 24 luglio 
2025, è stata nominata, quale Responsabile scientifica dell’Accordo in oggetto, per l’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, la Prof.ssa Anna Maria Alessandra Merlo, 
ricercatrice dell’Ateneo; 

- ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, approvare l’Accordo quadro tra la 
Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) e l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste tradotto nel documento allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- ritenuto, altresì, opportuno delegare la Rettrice ad apportare eventuali modifiche all’Accordo che 
si dovessero rendere necessarie prima della sottoscrizione dello stesso; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, recante 
concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Accordo quadro tra la Fondazione 

Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, al fine di realizzare una fattiva collaborazione per lo svolgimento di attività di ricerca 
scientifica, di ricerca applicata e/o di sviluppo sperimentale, tradotto nel documento allegato 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che, nell’ambito della deliberazione del Senato accademico n. 44, del 24 luglio 
2025, è stata nominata, quale Responsabile scientifica dell’Accordo in oggetto, per l’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, la Prof.ssa Anna Maria Alessandra 
Merlo, ricercatrice dell’Ateneo. 

3. Di delegare la Rettrice ad apporre eventuali modifiche che si dovessero rendere necessarie 
prima della sottoscrizione dell’Accordo di cui al precedente punto 1. 

4. Di dare, altresì, atto che tutte le attività e i progetti, oggetto dell’Accordo quadro di cui al 
precedente punto 1, verranno realizzati tramite la stipula di appositi accordi attuativi che 
dovranno disciplinare tutti gli aspetti connessi alle specificità di ogni singola iniziativa. 

5. Di dare atto che l’Accordo quadro, di cui al precedente punto 1, sarà sottoscritto dalla Rettrice 
dell’Università. 

6. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione, l’Accordo quadro di cui al precedente punto 1 
sarà pubblicato sul sito internet di Ateneo, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
trasparente”. 

7. Di dare atto che l’Accordo quadro, di cui al precedente punto 1, non prevede oneri a carico 
dell’Ateneo, se non per la spesa relativa all’imposta di bollo, assolta in modo virtuale per 



 
 

 

l’intero importo dall’Università e che IIT rimborserà all’Università la metà del medesimo 
importo a fronte di apposito documento contabile (nota di debito). 

8. Di trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la necessaria autorizzazione 
alla spesa connessa all’assolvimento dell’imposta di bollo. 

9. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 
10. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
Allegato: 
- Accordo quadro tra la Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia (IIT) e l’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-08-08T11:57:03+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-08-11T09:38:27+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-08-19T12:24:29+0200
	IT
	Francesca Randazzo




